

'HAYR'OLA' İLE GERİ DÖNÜŞÜME DEĞER KATIYORLAR

Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesinde bir grup akademisyen tarafından geri dönüşümü insanların istifadesine sunmak amacıyla başlatılan "Hayr'ola" projesiyle ihtiyacı olan öğrencilere burs sağlanıyor.

SAKARYA – Sosyal sorumluluk projesi olarak üniversite bünyesinde başlatılan projeye ikinci el eşyalar, geri dönüşümü sağlanarak ihtiyaç sahiplerinin istifadesine sunuluyor.

Kitap ve kırtasiye türünden her türlü bağışın kabul edildiği projede, gelen ürünler elden geçirilerek fiyatlandırılıp raflara konuluyor.

Kitaplardan elde edilen gelirle öğrencilere burs veriliyor. Bursiyerler ve gönüllülerden oluşan bir ekip de "hayr dükkani"nin düzenlenmesi ve yeni gelen kitapların organize edilmesini takip ediyor.

Geri dönüşümü destekleyen, kullanılmayan eşyaları ekonomiye yeniden kazandıran, başta öğrencileri ucuz ürünlerle buluşturan projede şimdilik kitap ve kırtasiye üzerine çalışma yapılırken, ileride yeni uygulama alanlarında ürün yelpazesinin genişletilmesi hedefleniyor.

"Hayır dükkani"nda sergilenen kitap ve kırtasiye malzemeleri için bağış vurgusu ön plana çıkarken, öğrenciler kitap ücretlerini kendileri bırakıp para üstünü de yine kendileri alıyor. Böylece karşılıklı güven ortamı oluşturulan projenin çok yönlü bir geri kazanım çalışmasına dönüşmesi amaçlanıyor.

VAKIF KÜLTÜRÜ YENİDEN HAYATA GEÇİRİLDİ

İslam Tarihi bölümünde araştırma görevlisi olan proje sorumlusu Öznur Özdemir, yaptığı açıklamada, yurt dışındaki "charity shop"larda ikinci el ürünlerin rağbet görmesine şahit olduktan sonra Türkiye'de bunu nasıl uygulayabileceklerini düşündüklerini, Osmanlı'dan gelen vakıf kültürü birikiminden de faydalanarak üniversite bünyesinde projeyi başlattıklarını söyledi. "Öğrencilerimiz müthiş bir teveccüh gösterdi. Burada kitap bağışı, sonra-

sında kitapların çok cüzi bir ücretle alınması onlara çok güzel ve cazip geldi. Projeyi merak edenler sormaya başladılar. Biz de onlara her türlü kitabı kabul ettiğimizi, bağış yapabileceklerini sonrasında da bu kitapların yine bağış bedeliyle kendilerine döneceğini anlattığımızda çok memnun olduklar." diyen Özdemir, sonrasında diğer fakültelerin de ilgisizlikle katılmı genişlettiklerini belirtti.

Eylül ayında başladıkları projede farklı sistemleri de kurduklarını anlatan Özdemir, "Kitaplar için belirlenen bağış bedelinin ödeneceği kimse bulunmuyor. Gelenler ücretli buradaki kutuya atıyorlar, para üstünü de kutudan kendileri alıyorlar." dedi.

Özdemir, bu sistemin öğrenciler tarafından çok beğenildiğini, bu sayede öğrencilerin kendilerine güvenildiğini hissetmelerine etki ettiklerini anlattı. (AA)

